PROJETO DE LEI Nº 065, DE 31 DE JULHO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a custear despesas do 1º TORNEIO PÉROLA DO VALE DE VOLEIBOL DE BASE e indica recursos.

			A PREFEITA MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO, Estado do Rio Grande do Sul, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

			Art. 1º É o Poder Executivo autorizado a apoiar e custear despesas até o limite de R$ 3.000,00 (três mil reais) relativas à realização do “1º TORNEIO PÉROLA DO VALE DE VOLEIBOL DE BASE” nas categorias sub-14 e sub-16, a transcorrer no dia 12/08/2023, no ginásio do colégio Bom Jesus, no Centro.
			Art. 2º As despesas de que trata o artigo primeiro desta Lei, referem-se às despesas com as arbitragens e premiações do evento.
			Parágrafo Único. O pagamento do valor autorizado será feito diretamente pela Secretaria da Fazenda ao fornecedor, mediante a apresentação de documentos comprobatórios das despesas realizadas.
			Art. 3º Para a cobertura das despesas decorrentes desta Lei, é indicada a atividade 2.054, elemento de despesa 3.3.3.90.31.00.000000 - 262 e elemento de despesa 3.3.3.9.0.39.00.000000 - 263, ficando ainda, o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional, com a classificação e utilização dos recursos de acordo com a Lei Federal nº 4.320/1964.
			Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
			Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

			Arroio do Meio, 31 de julho de 2023.

								ADRIANA C. MENEGHINI LERMEN
								Prefeita Municipal em exercício
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Data Supra

ÁURIO PAULO SCHERER
Secretário da Administração

MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 065, DE 31 DE JULHO DE 2023.

			Senhor Presidente,
			Senhoras e Senhores Vereadores:

			Através do Projeto de Lei em questão, busca-se autorização legislativa para apoiar a realização do 1º TORNEIO PÉROLA DO VALE DE VOLEIBOL DE BASE nas categorias sub-14 e sub-16, a transcorrer no dia 12/08/2023.
			O evento será realizado no ginásio do colégio Bom Jesus, no bairro Centro, e contará com a participação de equipes de outros municípios do Vale do Taquari colocando Arroio do Meio em destaque no cenário do voleibol regional. Ressaltando que mais de 50 atletas do nosso município estarão participando deste torneio.
			O apoio financeiro que se propõe disponibilizar é de até R$ 3.000,00 (três mil reais), para as despesas com as arbitragens e premiações do evento.
			Isto posto, colocamos a matéria para análise e votação de Vossas Senhorias.
			Atenciosamente,

								ADRIANA C. MENEGHINI LERMEN
								Prefeita Municipal em exercício